ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ДЕТСКОЙ ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Г.И. ТУРНЕРА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

АСАДУЛАЕВ

Марат Сергеевич

ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ

ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ

И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР

3.1.8. – травматология и ортопедия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

член-корреспондент РАН, д.м.н., проф.

Виссарионов Сергей Валентинович

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1 ......................................................................................................................... 14

АКТУАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ

НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) ............................................................................................................. 14

1.1. Этиология и патогенез развития врожденных сколиозов ............................... 16

1.2. Эпидемиология и классификация врожденных сколиозов ............................ 18

1.3. Естественное течение врожденных пороков развития позвоночника ........... 19

1.4. Хирургическое лечение пациентов с врожденным сколиозом при

одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер

...................................................................................................................................... 21

1.5. Оценка эффективности хирургического лечения пациентов с врожденными

сколиозами .................................................................................................................. 25

1.6. Резюме .................................................................................................................. 30

ГЛАВА 2 ......................................................................................................................... 32

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................................... 32

2.1. Дизайн диссертационного исследования.......................................................... 32

2.2. Характеристика пациентов в исследуемых группах ....................................... 37

2.2.1. Этическая экспертиза диссертационного исследования .......................... 39

2.3. Методы исследования. ........................................................................................ 39

2.3.1. Клиническое исследование .......................................................................... 39

2.3.2. Рентгенологическое обследование .............................................................. 40

2.3.3. Мультиспиральная компьютерная томография ......................................... 41

2.3.4. Магнитно-резонансная томография ............................................................ 45

2.3.5. Функциональное обследование дыхательной системы ............................ 45

II.3.6. Статистический анализ ................................................................................ 48

ГЛАВА 3 ......................................................................................................................... 49

РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ

ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ

И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР ................................................................................................. 49

3

3.1. Жалобы и анамнез заболевания ......................................................................... 49

3.2. Клиническая характеристика пациентов .......................................................... 50

3.3. Результаты рентгенографического исследования ........................................... 53

3.4. Результаты компьютерно-томографического обследования .......................... 67

3.5. Результаты магнитно-резонансного исследования ......................................... 76

3.6. Результаты исследования функции внешнего дыхания .................................. 77

ГЛАВА 4 ......................................................................................................................... 83

ОСОБЕННОСТИ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ

СКОЛИОЗОМ ПРИ ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ НАРУШЕНИИ

СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР ....................................... 83

4.1. Особенности хирургического лечения пациентов основной группы ............... 83

4.1.1. Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом с

использованием индивидуального реберно-реберного дистрактора ................ 84

4.1.2. Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом с

использованием индивидуального реберно-позвоночного дистрактора .......... 89

4.1.3. Особенности этапного хирургического лечения пациентов основной

группы ...................................................................................................................... 93

4.2. Особенности хирургического лечения пациентов группы сравнения .......... 95

4.2.1. Особенности выполнения корригирующих вертебротомий у пациентов

младшей возрастной группы .................................................................................. 97

4.2.2. Особенности выполнения корригирующих вертебротомий у пациентов

средней и старшей возрастных групп ................................................................... 99

4.3. Особенности послеоперационного ведения пациентов с врожденным

сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и

синостозе ребер ........................................................................................................ 102

ГЛАВА 5 ....................................................................................................................... 105

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ СКОЛИОЗОМ ПРИ ОДНОСТОРОННЕМ БОКОВОМ

НАРУШЕНИИ СЕГМЕНТАЦИИ ПОЗВОНКОВ И СИНОСТОЗЕ РЕБЕР .......... 105

5.1. Сравнительный анализ результатов коррекции сколиотического и

кифотического компонентов деформации ............................................................ 108

5.2. Сравнительный анализ влияния хирургического лечения на объем легких

.................................................................................................................................... 112

4

5.3. Сравнительный анализ влияния хирургического лечения на функцию

внешнего дыхания .................................................................................................... 116

5.4. Анализ осложнений хирургического лечения ............................................... 118

5.5. Резюме ................................................................................................................ 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 124

ВЫВОДЫ ..................................................................................................................... 129

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ..................................................................... 131

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ......................................................................................... 132

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 133

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение детей с врожденными аномалиями развития позвоночника является

нерешенной и активно развивающейся областью современной ортопедии (Yang S.,

2016; Loughenbury, P.R., 2017; Passias P., 2019). Характерной особенностью

деформаций позвоночника в раннем возрасте (EOSD – early onset spinal deformities)

является прогрессирование, ведущее к формированию грубого нарушения

биомеханики и баланса туловища (Fender D., 2014; Burnei G., 2015; Choudhury

M.Z.B., 2017). В общей структуре нозологий, приводящих к формированию

деформаций позвоночника, на долю врожденных искривлений приходится от 2%

до 11% наблюдений (Ульрих Э.В., 2009; Виссарионов С.В., 2014; Хусаинов Н.О.,

2017). Пороки развития позвонков в грудном отделе позвоночника встречаются с

частотой от 0.1 до 0.5 на тысячу новорожденных (Arlet V., 2003; Abdelaal A., 2020;

Bagheri F., 2021). В структуре общей ортопедической патологии на долю

врожденных аномалий развития позвоночника и грудной клетки в Санкт-

Петербурге приходится 3,2% (Баиндурашвили А.Г., 2014).

К одному из самых тяжелых вариантов пороков развития позвоночника

относят одностороннее боковое нарушение сегментации позвонков (Виссарионов

С.В., 2022; Campbell R.M., 2003; Li C., 2011). Боковое нарушение сегментации тел

позвонков характеризуется бурным прогрессированием искривления,

достигающим более 10о в год (McMaster M.J., 2013). В условиях естественного

течения происходит формирование ригидной деформации позвоночника,


[…]


роста и развития грудной клетки и легких возможно применение метода

расширяющей торакопластики с имплантацией дистрактора (реберно-реберного,

реберно-позвоночного). По достижению пациентам возраста 7 лет рекомендуется

удаление реберно-позвоночного/реберно-реберного дистрактора с

вмешательством на позвоночнике. В случае возможности выполнения

одномоментной коррекции деформации, значении показателя общего

дыхательного импеданса менее 10,0, возрасте пациента старше 7 лет,

обоснованным является выполнение радикального вмешательства на позвоночнике
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с целью коррекции и стабилизации деформации позвоночника, получения

удовлетворительного функционально-косметического результата. При

протяженном несегментированном стержне (более 4 позвоночно-двигательных

сегментов), величине сколиотического компонента деформации более 60о у

пациентов старше 7 лет возможно выполнение расширяющей торакопластики с

имплантацией дистрактора (реберно-реберного, реберно-позвоночного) для

этапного уменьшения ригидной деформации позвоночники и подготовки пациента

к окончательному хирургическому вмешательству.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все пять поставленных задач и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер отмечается

прогрессирование сколиотического компонента деформации в среднем на 9,5о в

год. Одностороннее боковое блокирование зон роста грудных позвонков

обуславливает формирование гипокифоза с тенденцией к лордозированию и

прогрессированию в процессе роста и развития ребенка, в среднем на 3о в год.

2. Показатель общего дыхательного импеданса у пациентов от 3 до 7 лет в

предоперационном периоде в основной группе составил – 9,6, в группе сравнения

– 9,3, что говорит об отсутствие значимых функциональных нарушений со стороны

легких. В послеоперационном периоде показатель общего дыхательного импеданса

у пациентов основной группы составил – 5,3, у пациентов группы сравнения – 4,9.

Процент улучшения в основной группе составил – 44,8%, в группе сравнения –

47,3% (p<0,05).

3. Разработанный метод хирургической коррекции врожденного сколиоза

путем симультанного выполнения клиновидной остеотомии на вершине

деформации и двухуровневой остеотомии протяженного несегментированного

стержня в краниальной и каудальной частях по вогнутой стороне искривления

позволяет добиться 64,5% коррекции деформации во фронтальной плоскости и

21% коррекции в сагитальной плоскости.

4. Сравнительный анализ результатов лечения демонстрирует, что

выполнение корригирующей вертебротомии позволяет добиться коррекции во

фронтальной плоскости на 64,5%, в сагиттальной плоскости получить коррекцию

в 21% (p<0,05). Расширяющая торакопластика с применением индивидуальных

дистракторов позволяет осуществить коррекцию врожденной деформации

позвоночника во фронтальной плоскости на 20,7%, в сагиттальной плоскости на

13% (p<0,05).

5. Разработанный алгоритм выбора метода хирургического лечения детей с

врожденным сколиозом при боковом нарушении сегментации и синостозе ребер
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включает дифференцированный подход, учитывающий возраст ребенка, величину

основной врожденной дуги деформации позвоночника, локализацию и

протяженность несегментированного стержня, показатели общего дыхательного

импеданса, что и позволяет улучшить результаты хирургического лечения данной

категории пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Оценка функции внешнего дыхания с помощью метода импульсной

осцилометрии у пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер показана с целью выявления

наличия изменений со стороны дыхательной системы, определения тактики

хирургического лечения.

2. Выполнение МСКТ у пациентов с врожденным сколиозом показано с

целью уточнения варианта аномалии развития, предоперационного планирования,

определения варианта имплантата с учетом патологической анатомии позвонков,

оценки объема легочной ткани.

3. У детей раннего возраста с врожденным сколиозом при одностороннем

боковом несегментированном стержне и синостозе ребер в случае выявления

функциональных изменений легких на основании показателей ИОМ показано

выполнение расширяющей торакопластики с имплантацией дистрактора (реберно-

реберного, реберно-позвоночного) с целью создания условий для развития

легочной ткани и улучшения формы и размеров грудной клетки.

4. У пациентов с врожденным сколиозом при одностороннем боковом

несегментированном стержне и синостозе ребер при отсутствии изменений

функции внешнего дыхания, показана одномоментная коррекция врожденной

деформации позвоночника путем выполнения клиновидной вертебротомии.

5. У детей старше 7 лет с врожденным сколиозом при боковом нарушении

сегментации позвонков и синостозе ребер, с выраженной деформацией

позвоночника, показано выполнение расширяющей торакопластики с

имплантацией дистрактора для опосредованного уменьшения величины сколиоза в

качестве подготовительного этапа к радикальной коррекции деформации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДП – верхние дыхательные пути

ИОМ – импульсная осцилометрия

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

CS – congenital scoliosis (врожденный сколиоз)

EOSD – early onset spinal deformities (позвоночные деформации с ранним

проявлением)

Luque Trolley – динамический эндокорректор, в котором стержни закрепляют на

дужках позвонков с помощью проволочной фиксации за счет чего возможна

коррекция по мере роста позвоночника

SAL – space available of lung (пространство доступное для роста и развития легких)

TIS – thoracic insufficiency syndrome (синдром торакальной недостаточности)

Unsegmented bar – несегментированный стержень, вариант врожденной аномалии

развития позвоночника

VEPTR – vertical expandable prosthetic titanium rib (вертикальное расширяемое

протезное титановое ребро)
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