## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Асадулаева Марата Сергеевича на тему «Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

В своем диссертационном исследовании Асадулаев Марат Сергеевич затрагивает крайне актуальную проблему хирургического лечения пациентов детского возраста с врожденными деформациями грудного отдела позвоночника. Значимость работы обусловлена тяжестью рассматриваемой патологии и сложностью хирургического лечения пациентов данной группы. Степень разработанности рассматриваемой проблемы далека от завершения, так как по-прежнему отсутствует единый подход к выбору оптимального вида вмешательства и типа имплантируемой металлоконструкции у пациентов детского возраста с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер.

Диссертационная работа основана на результатах проведенного обследования и лечения 45 пациентов основной группы и 55 пациентов сравнительной группы в возрасте от 2 до 18 лет с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер. Материал исследования достаточный и репрезентативный, данные для анализа получены при использовании современных и достоверных методов. В работе присутствует новизна в виде оценки функции внешнего дыхания методом импульсной осцилометрии у детей младшей возрастной группы с врожденной деформацией позвоночника до и после операции в зависимости от варианта примененных методик хирургического лечения. Также в ходе диссертационного исследования проведен сравнительный анализ эффективности коррекции при различных вариантах хирургического вмешательства.

В работе подробно описаны усовершенствованные методики хирургического лечения детей с врожденным сколиозом при одностороннем

боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер. Представлен способ коррекции врожденного сколиоза у детей школьного возраста. Полученные данные на основании сравнительного анализа результатов хирургического лечения детей обосновали проведение расширяющей торакопластики с целью создания условий для развития легочной ткани и улучшения формы и размеров грудной клетки при наличии функциональных изменений легких на основании показателей импульсной осцилометрии, при отсутствии изменений функции внешнего дыхания пациентам показана одномоментная коррекция путем выполнения клиновидной вертебротомии, у детей старше 7 лет, с выраженной деформацией позвоночника показано выполнение расширяющей торакопластики для опосредованного уменьшения величины сколиоза в качестве подготовительного этапа к радикальной коррекции деформации.

Подводя итог в заключении, автор обосновывает свои выводы данными, полученными в ходе выполнения исследования. Выводы логически связаны с результатами работы. Практические рекомендации и разработанный алгоритм имеют научное обоснование и могут быть использованы в клинической практике.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе в 3 научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Текст автореферата написан научным языком, снабжён иллюстрированным материалом. В целом автореферат позволяет получить полное представление о выполненной диссертационной работе. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Диссертация Асадулаева Марата Сергеевича на тему: «Хирургическое лечение детей с врожденным сколиозом при одностороннем боковом нарушении сегментации позвонков и синостозе ребер» полностью соответствует паспорту специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия и является законченной научной квалификационной работой. Используемые автором методы исследования и степень достоверности полученных результатов позволяют считать диссертационную работу соответствующей специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия и требованиям критериев

пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, установленного постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор Асадулаев Марат Сергеевич заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Заведующий нейрохирургическим отделением №3
ГБУЗ «НИИ-ККБ № 1»

д.м.н.

Басанкин И.В.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Басанкина И.В. заверяю:

Зам. главного врача по кадрам

ГБУЗ «НИИ-ККБ № 1»

Есауленко М.В.

\_\_\_\_\_ 2023 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Научно-исследовательский институт – Краевая клиническая больница №1 им. профессора С.В. Очаповского» министерства здравоохранения Краснодарского края

350086, г. Краснодар, ул. 1 мая, д. 167.

Тел.: 8(961) 252-76-80

[kkb1@mail.ru](mailto:kkb1@mail.ru)

<https://kkbo1.ru>